

AGROPALMA S/A**a. Composição dos saldos:**

	2013			2012			Taxa de Amortização Anual
	Custo	Amortização	Líquido	Custo	Amortização	Líquido	
Diferido							
Resul. Exercício Anteriores	18.915	(18.915)	-	18.607	(17.050)	1.557	10%
Desp. Pré-Operacionais	-	-	-	376	(376)	-	10%
Desp. Financeiras	-	-	-	84	(76)	8	10%
Desp. c/ Pesq. e Desenv.	305	(254)	51	305	(228)	77	10%
Implant. Certif. Qualidade	1.315	(1.259)	56	1.315	(1.132)	183	10%
Desp. Pré-Industriais	<u>1.688</u>	<u>(1.688)</u>	<u>-</u>	<u>1.688</u>	<u>(1.687)</u>	<u>1</u>	10%
Total do Diferido	<u>22.223</u>	<u>(22.116)</u>	<u>107</u>	<u>22.375</u>	<u>(20.549)</u>	<u>1.826</u>	

b. Movimentação dos saldos:

	31.12.2012	Adições	Baixas	Transf.	Amort.	31.12.2013
	Diferido					
Resul. Exerc. Anteriores		1.557	(1.557)	-	-	-
Desp. Pré-Operacionais		-	-	-	-	-
Desp. Financeiras		8	(8)	-	-	-
Desp. c/ Pesq. e Desenv.		77	-	-	(26)	51
Implant. Cert. Qualidade		183	-	-	(127)	56
Despesas Pré-Industriais		<u>1</u>	<u>(1)</u>	-	-	-
Total do Diferido		<u>1.826</u>	<u>(1.566)</u>	-	<u>(153)</u>	<u>107</u>

12. FORNECEDORES

Os valores a pagar aos fornecedores são obrigações de bens ou serviços que foram adquiridos de fornecedores no curso ordinário dos negócios, sendo classificadas como passivos circulantes se o pagamento for devido no período de até um ano. Caso contrário, os valores são registrados como passivo não circulante. Nos exercícios findos em 2013 e 2012, não existem valores no longo prazo a fornecedores. A administração entende que não há ajustes relevantes a serem registrados para a rubrica de fornecedores e que os valores estão registrados pelo valor presente.

13. OBRIGAÇÕES SOCIAIS E TRABALHISTAS

As obrigações sociais e trabalhistas da Companhia em 31 de dezembro estão compostas conforme demonstrado abaixo:

	2013	2012
INSS a recolher	1.481	1.238
FGTS a recolher	768	665
Mensalidade sindical	52	49
Férias e Encargos a Pagar	6.871	6.536
Contribuição Sindical	5	3
Recisão de Contrato de Trabalho	-	2
Total	<u>9.177</u>	<u>8.493</u>

14. OBRIGAÇÕES FISCAIS

As obrigações fiscais da Companhia em 31 de dezembro estão compostas conforme demonstrado abaixo:

	2013	2012
IRPJ a pagar	-	-
CSLL a pagar	-	-
ICMS a pagar	25	47
IRRF a recolher	299	217
ISSQN a recolher	76	77
PIS a recolher	309	255
Cofins a recolher	1.422	1.175
Outros Tributos	<u>15</u>	<u>10</u>
Total	<u>2.146</u>	<u>1.781</u>

15. CREDORES DIVERSOS

Os créditos diversos da Companhia em 31 de dezembro estão compostos conforme demonstrado abaixo:

	2013	2012
Adiantamento de Cliente (Cia. Refinadora da Amazônia)	53.704	21.771
Seguros a pagar	207	63
Outros Credores	<u>77</u>	<u>164</u>
Total	<u>53.988</u>	<u>21.998</u>

16. PROVISÕES PARA CONTINGÊNCIAS E DEPÓSITOS JUDICIAIS

A Companhia mantém provisão para contingências em ações judiciais nas quais está configurada como ré e cuja probabilidade de perda seja provável, baseada na opinião de seus assessores jurídicos.

Os registros contábeis e as operações da Companhia estão sujeitos ao exame pelas autoridades fiscais e a eventuais notificações para recolhimentos adicionais de impostos, taxas e contribuições, durante os prazos prescricionais variáveis, consoante a legislação específica aplicável a cada tipo de tributo.

Em 31 de dezembro, as provisões estão assim compostas:

	2013		2012	
	Depósitos Judiciais	Provisão	Depósitos Judiciais	Provisão
Trabalhistas	<u>2.875</u>	<u>3.268</u>	<u>3.568</u>	<u>4.498</u>
Total	<u>2.875</u>	<u>3.268</u>	<u>3.568</u>	<u>4.498</u>

17. EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS

Contrato de Fundo de Financiamento para Aquisição de Máquinas e Equipamentos Novos-FINAME, cujas atividades são desenvolvidas sob a responsabilidade do Banco ITAÚ S/A e com a colaboração do BNDES, com vencimento em 15/02/2023.

	2013		2012	
	Passivo Circulante	Passivo Não Circulante	Passivo Circulante	Passivo Não Circulante
Financiamento	<u>149</u>	<u>5.821</u>	<u>-</u>	<u>-</u>
Total	<u>149</u>	<u>5.821</u>	<u>-</u>	<u>-</u>

18. PATRIMÔNIO LÍQUIDO

a. Capital social - O capital social subscrito e integralizado no montante de R\$ 150.395 mil está dividido em 90.060.674 ações ordinárias nominativas e 199.455.553 ações preferenciais nominativas sem valor nominal. O Estatuto prevê dividendo mínimo de 25% sobre o lucro líquido anual, ajustado na forma legal. O pagamento desses dividendos está vinculado à deliberação da Assembleia Geral. **b. Reserva legal** - A reserva legal é constituída em conformidade com o artigo 193 da Lei nº 6.404/76 e artigo 23, letra "a", do Estatuto Social da Companhia. **c. Dividendos** - As ações têm direito a dividendos mínimos de 25% do lucro líquido ajustado, na forma da Lei e de seu Estatuto Social. Em função do prejuízo contábil e fiscal de 2013 não houve distribuição de dividendos.

	2013	2012
Resultado do Exercício	(16.025)	5.039
Reserva Legal - 5%	-	(252)
Dividendo Mínimo Obrigatório - 25%	<u>-</u>	<u>1.197</u>
	(16.025)	5.984

d. Reserva Especial para Dividendos - A Reserva de Dividendos é constituída em conformidade com o artigo 23, § 1, letra "b", do Estatuto Social da Companhia, que determina a destinação de 10% (dez por cento) do lucro líquido do exercício, após a dedução dos valores destinados à reserva legal e ao dividendo mínimo obrigatório, à Reserva Especial para Dividendos, com o fim de garantir a continuidade da distribuição anual de dividendos, até atingir o limite de 20% do capital social. No exercício de 2013 não houve distribuição de dividendos proporcionalmente ao número das ações da Companhia. **e. Reserva para Aumento de Capital** - É constituída em conformidade com o artigo 23, § 1, letra "a", do Estatuto Social da Companhia, que determina a destinação de 90% (noventa por cento) do lucro líquido, após a dedução dos valores destinados à reserva legal e ao dividendo mínimo obrigatório, para a constituição da Reserva para Aumento de Capital, com a finalidade de assegurar adequadas condições operacionais, até atingir o limite de 80% do capital social.

19. RECEITA LÍQUIDA DE VENDAS

Nos exercícios findos em 31 de dezembro de 2013 e 2012 a receita líquida de vendas está demonstrada abaixo. A redução da Receita em 2013 decorreu do menor volume de produção agrícola.

	2013	2012
Vendas Mercado Interno	<u>179.752</u>	<u>201.038</u>
Receita Bruta	179.752	201.038
INSS s/ Venda Mercado Interno	(5.123)	(5.730)
PIS s/ Venda Mercado Interno	(2.966)	(3.317)
Cofins s/ Venda Mercado Interno	(13.661)	(15.279)